Stand/ Status : 03.08.2017 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.: 669920
Bedienungsanleitung
Volumenstrommessumformer Serie HFT 3100
mit HART Schnittstelle
Eigensicher, staubgeschütztes Gehäuse, nicht funkend
ATEX und IECEx 2-fach-Zulassung
 ( Original-Bedienungsanleitung )
Operating Manual

HFT 3100 HART eigensichere Stromkreise, Schutz durch Gehäuse, ATEX und  IECEx Seite 9 von 30
 Stand: 03.08.2017 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.: 669920
7 Typenschlüssel zur Identifikation des gelieferten Gerätes
7.1 Typenschlüssel
0020= 1,2 .. 20 l/min  (0.32 .. 5.28 gpm)
0060 =   6 .. 60 l/min  (1.59 .. 15.85 gpm)
0300 = 15 .. 300 l/min (3.96 .. 79.25 gpm)
0600 = 40 .. 600 l/min (10.57 .. 158.5 gpm)
Prozessanschluss
HFT 31 X X -  F21  - XXXX  - S –X- E X X  - 000 (XXX)
Elektrischer Anschluss
Messbereiche
Zulassung
E = ATEX  und IECEx (genauere Angaben siehe Zertifikate)
Modifikationsnummer
Kabellänge (z.B. für Conduit-Rohranschluss)
Angabe in m oder “ (inch) im Klartext
1= G ¼“ nur für Messbereich: 1,2 .. 20 l/min
3 = G ½ “ nur für Messbereich: 6 .. 60 l/min
6 = G 1 ¼“  nur für Messbereich: 15 .. 300 l/min
7 = G 1 ½ “ nur für Messbereich: 40 .. 600 l/min
8 = SAE 8 nur für Messbereich:  1,2 .. 20 l/min
9 = SAE 14 nur für Messbereich:  6 .. 60 l/min
A = SAE 20 nur für Messbereich:  15 .. 300 l/min
B = SAE 24 nur für Messbereich:  40 .. 600 l/min
C = ½ NPT nur für Messbereich: 1,2 .. 20 l/min, 6 .. 60 l/min
D = 1 NPT nur für Messbereich:  6 .. 60 l/min
E = 1 ½ NPT nur für Messbereich:  15 .. 300 l/min, 40 .. 600 l/min
F = Flansch, SAE 24 code 62 nur für Messbereich: 40 .. 600 l/min
G = Flansch, SAE 20 code 62 nur für Messbereich: 15 .. 300 l/min
6 = Gerätestecker, M 12 x 1, 4 pol. (ohne Kupplungsdose)
9 = 1/2-14 NPT Conduit (Außengewinde) Einzeladern
G = 1/2-14 NPT Conduit (Außengewinde) freies Kabelende
 Signal
000  = Standard
F21 = 4 .. 20 mA, 2-Leiter, mit HART Schnittstelle
Isolationsspannung
H = 500 V AC gegen Gehäuse
N =   50 V AC gegen Gehäuse
Schutzklassen und Einsatzgebiete (Kennzahl)
Gehäusewerkstoff
S = Edelstahl
1 = ohne zusätzliche Bohrung (Messbereich 0020)
2 = mit 2 zusätzlichen Innengewinden G ¼ ISO 1179-2 (Messbereiche 0060,0300,0600)
3 = mit 2 zusätzlichen Innengewinden SAE 6 (Messbereiche 0060,0300,0600)
Gehäuseausführung
 ATEX IECEx
1 = I  M1      Ex ia  I     Ma
II 1G      Ex ia  IIC T6,T5 Ga
II 1/2 G  Ex ia  IIC T6,T5 Ga/Gb
II 2 G     Ex ia  IIC T6,T5 Gb
II 1D      Ex ia IIIC T85°C/T95°C Da
Ex  ia     I     Ma
Ex  ia    IIC  T6,T5  Ga
Ex  ia    IIC  T6,T5  Ga/Gb
Ex  ia    IIC  T6,T5  Gb
Ex  ia    IIIC T85°C/T95°C Da
9 = II 3G  Ex nA IIC T6, T5 Gc Ex  nA  IIC  T6, T5 Gc
 Nur in Verbindung mit elektrischem Anschluss „6“ und der Schlagschutz-
Sicherungs-Metallhülse (siehe auch Geräteabmessungen)
A =  II 1D   Ex ta IIIC T80/T90°C
              T500T90/ T500T100 Da
 II 2D   Ex tb IIIC T80/T90°C  Db
Ex  ta   IIIC  T80/T90°C Da
 T500T90/ T500100°C Da
Ex  tb   IIIC  T80/T90°C  Db
 Nur in Verbindung mit elektrischem Anschluss „6“ und der Schlagschutz-
Sicherungs-Metallhülse (siehe auch Geräteabmessungen)
C = II 3G  Ex ic IIC T6, T5 Gc
II 3D  Ex ic IIIC T80/T90°C Dc
Ex  ic    IIC  T6, T5 Gc
Ex  ic   IIIC  T80/T90°C  Dc
HFT 3100 HART eigensichere Stromkreise, Schutz durch Gehäuse, ATEX und  IECEx Seite 10 von 30
 Stand: 03.08.2017 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.: 669920
7.2 Auswertetabelle: Zuordnung der Schutzklassen
Kennzahl -
Typenschlüssel
1 9 A C
 ATEX
DEKRA
13ATEX0031X
DEKRA
13ATEX0032
I M1 Ex ia I Ma
II 1G    Ex ia IIC T6,T5 Ga
II 1/2G Ex ia IIC T6,T5 Ga/Gb
II 1D    Ex ia lIIC T85/T95°C Da
 II 2G Ex ia IIC T6,T5 Gb
II 3G Ex nA llC T6,T5 Gc II 1D Ex ta lllC T80/T90°C
        T50090/T500100°C Da
II 2D Ex tb lllC T80/T90°C Db
 II 3G Ex ic llC T6,T5 Gc
 ll 3D Ex ic lllC T80/T90°C Dc
 IECEx
DEK 14.0011X
        Ex ia I Ma
           Ex ia IIC T6,T5 Ga
           Ex ia IIC T6,T5 Ga/Gb
           Ex ia lIIC T85/T95°C Da
       Ex ia IIC T6,T5 Gb
         Ex nA llC T6,T5 Gc          Ex ta lllC T80/T90°C
          T50090/T500100°C Da
         Ex tb lllC T80/T90°C Db
        Ex ic llC T6,T5 Gc
        Ex ic lllC T80/T90°C Dc
Einsatzgebiete Bergbau
Schutzart:
eigensicher ia
mit Barriere
Gase
leitender Staub
Schutzart:
eigensicher ia
mit Barriere
Gase
Schutzart:
eigensicher ia
mit Barriere
Gase
  Schutzart:
nicht funkend nA
leitender Staub
Schutzart:
staubgeschütztes
Gehäuse
Gase
leitender Staub
Schutzart:
Eigensicher ic
mit Barriere
8  Seriennummer
In der Seriennummer ist neben der fortlaufenden Seriennummer die Kalenderwoche und das Jahr
der Herstellung des Geräts enthalten.
Aufbau Seriennummer:
    X   Fertigungsjahr   z.B. : 7 � 2017
    yy  Kalenderwoche  z.B. : 14� KW 14
    k  Seriennummer-Index  z.B. : -, A, B
    zzzzzz  fortlaufende Seriennummer z.B. : 123456
xyykzzzzzz
714A123456
HFT 3100 HART eigensichere Stromkreise, Schutz durch Gehäuse, ATEX und  IECEx Seite 11 von 30
 Stand: 03.08.2017 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.: 669920
9 Anschlussbelegung
Die Anschlussbelegung für den elektrischen Anschluss ist sowohl im Kapitel „Kontrollzeichnung“,
als auch auf dem Typenschild des Sensors des Volumenstrommessumformers dargestellt.
10 Geräteabmessungen
Ohne Gewindebohrungen für Temperatur- oder Drucksensoren: